実施概要・募集要項

２０２５教情振発第２１６号

２０２６年１月１５日

各都道府県・特別区・市町村教育委員会

小中学校・高等学校 指導事務（情報教育）主管課長 殿

一般社団法人日本教育情報化振興会

会長 山西 潤一

                           （公印省略）

２０２６年度「ネット社会の歩き方」情報モラルセミナー開催地の募集

 一般社団法人日本教育情報化振興会（JAPET&CEC)は、社会の情報化の進展に合わせ、教育工学

の知見をもとに学校教育現場における情報通信機器の利活用促進や児童生徒への情報モラルを始め

とした安全安心への取組、また、ネットワークを含む教育情報システムを始め、教育機器、教材・コ

ンテンツ等に関する調査研究およびその成果の有効活用について普及・啓発を実践し、学校でのより

よい教育の実現に向けて教育の情報化を推進し改善に寄与することを目的とした事業を実施してい

ます。

令和８年度事業として下記のとおり「ネット社会の歩き方」情報モラルセミナーを開催する予定で

す。開催方法は、貴教育委員会との共催とさせていただきますが、セミナーの講師は当会の経費負担

で派遣いたします。

 本セミナーは児童生徒がネット社会を正しく歩んでいくため、情報モラルの指導に関する講師を育

成することを目標としております。本セミナーを受講された全ての方々が学校に戻られて校内研修を

行っていただく際のノウハウを提供するものです。本セミナーの開催を希望される教育委員会は是非

ご応募下さるようお願いたします。

記

１．背景と狙い

 ２０２０年４月から全面実施されている学習指導要領では、総則において、「各学校において

は、児童生徒の発達の段階を考慮し、言語能力、情報活用能力（情報モラルを含む）、問題発見・

解決能力等の学習の基盤となる資質・能力を育成していくことができるよう、各教科等の特性を

生かし、教科等横断的な視点から教育課程の編成を図るものとする」と明記されています。更に、

GIGAスクール構想による１人１台端末といった学習環境が整備に伴い、情報モラルの扱う範囲

が広がっています。また、日々ネット社会では児童生徒を取り巻く新しい問題も発生しています。

 本セミナーでは各教科での授業や校内研修などで活用できる学習指導要領に沿った内容とな

る提示用資料（説明文入りのPowerPoint教材）を準備いたしております。社会問題を踏まえて毎

年更新しておりますので、授業案作成の一助としてご活用いただけると考えております。

 また、家庭と地域との連携の仕方についても合わせて学ぶことができる場です。

 本事業は、実際に情報モラル教育を実施できるノウハウと教材を理解して、具体的な考え方と

手法とを手に入れて情報モラル教育を早急に普及させるために有効な事業と考えておりますの

で、是非有効活用していただければと存じます。

２．開催組織

一般社団法人日本教育情報化振興会と各都道府県・指定都市、中核市、市町村教育委員会との共催

３．企画内容

１）テーマ

「情報モラル教育実践上の課題と進め方」

２）開催時期と時間

 ２０２６年６月から２０２７年１月の間の 午後半日を１回（原則）

 （理論編講義とワークショップを実施しますので、１５０分以上の時間を確保してく

ださい。短い場合はご希望に添えない場合がございます。）

３）対象受講者と会場あたりの定員

     指導主事、教職員   約５０名程度（目安）

       （定員については目安であり、これを上回る、あるいは下回る人数での応募も

妨げません。ただし１５人以下の催行の場合はオンラインでお願いする場合

があります。）

４）開催会場

・教育委員会や自治体の施設等無償の会場

・受講者がパソコンを使用可能な会場（必須）

    ５）セミナーの具体的な内容

セミナーの具体的な内容については、当会に設置される「ネット社会の歩き方」情報モ

ラルセミナー検討委員会委員が貴教育委員会と協議して決定します。

 セミナーの例として下記のような①理論編 ②ワークショップ を組み合わせた構成

としております。

第１部：理論編 ６０分

  テーマ：情報モラル教育の現状やその重要性について

概 要：社会や学校生活における情報モラルに対する現状認識と今後の方向性

について

    ・学校における情報モラル指導事例の紹介

講 師：学識経験者

       第２部：ワークショップ ９０分

 第１部の講師に司会をお願いし、ワークショップ形式で会場の参加者と意

見交換を行う。

４．セミナーの実施にあたり

当会の負担は下記のとおりとします。

       講師謝金

       講師旅費（交通費と宿泊費）

       教材（テキスト）

５．応募対象

     各都道府県・特別区・指定都市、中核市、市町村教育委員会

６．応募方法と期限

   １）応募方法

   別紙「ネット社会の歩き方」情報モラルセミナー申請書を作成の上、当会宛

 提出ください。

  書式は JAPET&CEC ホームページからダウンロード可

https://www.japet.or.jp/activities/info-ut-ability-dev/info-moral-seminar/

   ２）応募期限

     ２０２６年３月１９日（木）１７時 （必着）

   ３）応募関係書類の提出方法

提出書類は、メールに添付による受付となります。

e-mail ：apply@japet.or.jp

※メールでのご送付が難しい場合は事務局までお問い合わせ下さい。

 日本教育情報化振興会 事務局：乃一（のいち）・岩瀬 ℡：03-5575-5365

   ４）選定方法と結果通知

 一般社団法人日本教育情報化振興会及び「「ネット社会の歩き方」情報モラルセミナー

検討委員会」によりテーマ、内容等を審査し、選定します。

 選定結果は３月下旬を目途に通知します。

   ５）報告書の提出

   本セミナーを開催した教育委員会は、実施報告書を提出してください。

   ※セミナー実施報告書の提出期限

     提出期限：貴教育委員会でのセミナー終了後 3 週間もしくは

   ２０２7 年１月末日までのいずれか早い期日

   ６）セミナー実施報告書の取扱い

      実施報告書に係る著作権は、原則として当会に帰属となります。

   ７）セミナー受講者アンケートについて

本セミナーの実施直後と実施３か月後を目安に受講者に向けて２回のアンケートを実

施します。

１回目（直後）：セミナー内容についてのアンケートです。

２回目（３か月後）：情報モラルに関する研修の自校等での実施状況やコンテンツの活

用状況についてのアンケートです。

mailto:apply@japet.or.jp

７．業務分担

業務分担については、概ね下表のとおりとします。

作業項目
貴教育

委員会
当 会 備   考

会場選定 ○

 教育委員会で開催日時の決定後、会場の選

定と予約をしてください。

 ただし、会場につきましては教育委員会の

会議施設等無償の会場をお取り頂きます。

会場設備 ○

 受講者全員がパソコン操作可能な環境と

します。（ワークショップや資料の閲覧など

実際に体験いただくため必須とさせていた

だきます。）

講師選出・派遣

○  当会より講師を決め派遣いたします。

講師委嘱手続き  ○

開催案内配布 ○

受講者の確保 ○

配布資料印刷・送付

○

資料の作成は、当会にて行ないます。

配付資料、セミナー教材は当会より開催日ま

でに郵送いたします。

会場設営 ○

受付・司会等 ○  受付・司会をお願い申し上げます。

実施証明用の写真撮影 ○

実施証明用の写真がない場合は、本事業での

開催扱いになりません。実施自治体の費用負

担となりますのでお気をつけください。

参加者への実施前後の

アンケート依頼
○

実施報告書作成 ○  上記 ６）を参照。

参加者への 3 か月後の

活用状況等アンケート

依頼

○

８．問い合わせ先

  一般社団法人日本教育情報化振興会

   「ネット社会の歩き方」情報モラルセミナー担当 乃一志保、岩瀬幹彦 宛

電話 03-5575-5365     FAX 03-5575-5366

    Email ：apply@japet.or.jp

 以上